ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4008/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Obras e Serviços,  Secretaria Municipal de Urbanismo, Instituto
Itajaí  Sustentável-INIS  e  Defesa  Civil,  solicitando  fiscalização,  limpeza  e  manutenção
preventivamente na Ponte sobre o Ribeirão localizado na Rua Áureo Antônio Sansão, bairro
Brilhante II, que em dias de chuvas vem causando alagamento.

JUSTIFICATIVA:

Justfica-se,  a  limpeza e  a  manutenção preventivamente,  pois  conforme  reclamação dos
moradores desta localidade, este Ribeirão em dias de enxurrada, causa transbordamento
vindo a causar alagamento nas moradias e comercios da região, pois nas proximidades da
ponte tem muito bambu, matos e outras vegetações,  e com o aumento do volume de água
os mesmos causam o represamento e consequentemente o alagamento.
Assim, faz necessário a vistoria in loco, da Defesa Civil e Instituto Itajaí Sustentável-INIS.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2022

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas